
Číslo: 1 Pv 203/22/6606-35 Lučenec 11.09.2024

EEČ: 2-47-70-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Lučenec

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 12.12.2022, spisová značka 1 Pv 203/22/6606, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

od presne nezistenej doby najneskôr do 16.06.2022 v Lučenci a inde prechovával vo
svojom mobilnom telefóne značky Samsung A6, čiernej farby, video súbor
zobrazujúci dieťa ženského pohlavia s odhalenými genitáliami a osobu mužského
pohlavia s odhalenými genitáliami a ich súlož, a tento video súbor následne zaslal
ako správu cez Messenger na sociálnej sieti www.facebook.com dňa 16.06.2022 v
čase 15:18:12 UTC (koordinovaný svetový čas) prostredníctvom internetového
pripojenia cez IP adresu: 185.133.62.46, pod svojím profilom „XXXXX" a príjemcami

OKRESNÁ PROKURATÚRA LUČENEC

F. Lehára 12, 984 80 Lučenec 1



2

tohto video súboru boli XXXXX, XXXXX ktorý vystupoval na tejto sieti pod profilom s
menom „XXXXX" a doposiaľ nestotožnená osoba, ktorá vystupovala na tejto sieti
pod profilom s menom „Tao", čím prostredníctvom počítačovej siete rozšíril video
súbor s obsahom detskej pornografie.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 12.12.2022, spisová
značka 1 Pv 203/22/6606, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
18 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ XXXXX ČVS: ORP-
304/1-VYS-LC-2022 zo dňa 15.07.2022 bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku
začaté trestné stíhanie a následne uznesením ČVS: ORP-304/1-VYS-LC-2022 zo
dňa 22.11.2022 podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX,
nar. XXXXX, pre skutok právne kvalifikovaný ako prečin rozširovanie detskej
pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, ako je
to uvedené vo výrokovej časti predmetného uznesenia.

Po skončení vyšetrovania bolo uznesením prokurátora sp. zn. 1 Pv
203/22/6606-23 zo dňa 12.12.2022 trestné stíhanie obvineného podľa § 216 ods. 1
Trestného poriadku podmienečne zastavené, pričom mu bola určená skúšobná doba
v trvaní 18 mesiacov. Nakoľko uvedené uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa
20.12.2022, rozhodnutím určená skúšobná doba uplynula dňom 20.06.2024.
Povinnosť nahradiť škodu ani iné povinnosti a obmedzenia neboli obvinenému
uložené.

Podľa § 217 ods. 1 Trestného poriadku ak obvinený v priebehu skúšobnej
doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj
ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa
obvinený osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom
stíhaní pokračuje. O osvedčení alebo o pokračovaní v trestnom stíhaní vydá
uznesenie.

Vzhľadom na to, že uplynula skúšobná doba podmienečného zastavenia
trestného stíhania som skúmal, či v jej priebehu obvinený viedol riadny život.

Podľa odpisu z Registra trestov Generálnej prokuratúry SR obvinený nebol
v skúšobnej dobe súdne trestaný. Podľa výpisu z Ústrednej evidencie priestupkov
Ministerstva vnútra SR nebol menovaný v skúšobnej dobe postihnutý za priestupok.

Zo správy Obvodného oddelenia PZ XXXXX zo dňa 23.07.2024 vyplýva, že
proti obvinenému nebolo počas plynutia skúšobnej doby vedené trestné stíhanie ani
konanie o priestupku v rámci SR. Zo správy Okresného úradu XXXXX, odboru
všeobecnej vnútornej správy zo dňa 25.07.2024 vyplýva, že obvinený XXXXX nebol
riešený v priestupkovom konaní. Podľa správy mesta XXXXX zo dňa 25.07.2024,
menovaný žije na adrese XXXXX s tým, že iné skutočnosti im nie sú známe.
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Totožné skutočnosti o vedení riadneho života počas plynutia skúšobnej doby
podmienečného zastavenia trestného stíhania boli zistené aj lustráciou
v informačných systémoch prokuratúry.

Vyhodnotením a preskúmaním všetkých uvedených dôkazov a po starostlivom
uvážení všetkých okolností prípadu jednotlivo i v ich súhrne konštatujem, že
obvinený viedol počas trvania skúšobnej doby riadny život a teda sa v skúšobnej
dobe osvedčil.

Preto som rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Július Slavkovský
prokurátor


